
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.505  Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

PORTARIA N° 361 DE 07 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/895866
R E S O L V E:
1. CONCEDER SEIS E MEIA diárias em favor do servidor, Sr. Secretário, 
desta SEJU, abaixo identificado, no período de 08/08 á 11/08, agenda 
em Brasília, no mesmo dia 11/08 segue para o município de Marabá onde 
ficará até o dia 14/08/2023, para realizar visita ao município de Rio Maria 
como precursores para a realização de caravanas de Cidadania e Ações de 
Prevenção ás Drogas nas escolas, 

Nome Cargo Matrícula
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA Secretário/SEJU 5969627/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 07 DE AGOSTO 2023
RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA

Protocolo: 972700
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 099/2023-SEMU, DE 10 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/909873, de 10 de agosto de 2023;
RESOLVE:
Conceder à servidora Laura Maria Carvalho Cals Marques, matrícula: 
57202302, Psicóloga, 30 (trinta) dias de férias no período de 04/09 à 
03/10/2023, referente ao período aquisitivo
2022/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 972879
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº149/2023-GGA/SEDEME, 08 de agosto de 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
RESOLVE:
Considerando termos do processo nº 2023/621674, referente à apuração 
de inexecução do contrato nº 09/2021;
Considerando que a empresa contratada foi notificada na forma da Lei, 
mediante Ofício nº 002/2023-GGA/SEDEME, em 07/06/2023, contido no 
PAE 2021/149515, sequencial 1425, páginas 153 a 161, através de seu 
endereço eletrônico;
Considerando que a empresa contratada apresentou Defesa Prévia de for-
ma tempestiva, tendo sido analisa pela Comissão de Apuração especifica-
mente designada para esta finalidade,
RESOLVE:
Art. 1º Aplicar à empresa PLANURB E. A. TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA EIRELI-EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede Conjunto 
Valparaíso, Quadra 8, casa nº 12, Bairro do Coqueiro, CEP: 67.113-450, 
Ananindeua/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.265.426/0001-41, a san-
ção de MULTA no valor de R$3.000,00 (três mil reais), com fulcro no artigo 
87, inciso II, da Lei Nº 8.666/93, por ter infringido a Cláusula Décima Pri-
meira, itens 11.1, 11.8, 11.10.3 e 11.10.7, e a Cláusula Décima Segunda, 
item 12.2, do contrato nº 09/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 972634

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 151/2023 – SAGA/SEDEME 
Belém-PA, 10 de agosto de 2023
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 01/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VALDINEI CHAGAS DOS SANTOS, matrícula 
n° 5968522/1, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, para exercer 
o encargo de Fiscal do Contrato n° 1088394703 – SEDEME, firmado pela 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENER-
GIA e a EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, que tem 
como objeto regular a compra e venda de energia elétrica no ambiente de 
Contratação regulada - ACR, a fim de atender às demandas desta SEDEME, 
devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando 
as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas cor-
retivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor, HERCULES OLIVEIRA MEDEIROS, matrícula 
n° 5921208/2, ocupante do cargo de Gerente para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 973085
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 07/2023
Partícipes: SECRETARIA DE ESTADO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME e a PREFEITURA DE MARABÁ;
Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objeto o esta-
belecimento de ações de ampla cooperação, no âmbito de suas respectivas 
esferas de competência, para:
• O intercâmbio de informações contidas no CERM e no processo de li-
cenciamento ambiental de atividades de extração mineral realizadas pela 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, além de comunicação e a aproxi-
mação institucional entre as participes componentes, nos termos da Lei n° 
7.591/2011 e do Decreto n° 386/2012.
• O desenvolvimento e implantação do polo de mineração responsável de 
MARABÁ.
• O adensamento das cadeias produtivas, implantação de APL’s e o estimu-
lo ao cooperativismo.
Vigência: 48 (QUARENTA E OITO) meses, a contar da data de publicação.
Assinatura: 04/08/2023.
Ordenador Responsável: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, Secretá-
rio de Estado.

Protocolo: 972990
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 06/2023
Partícipes: SECRETARIA DE ESTADO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME e a PREFEITURA DE ABAETETUBA;
Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objeto o esta-
belecimento de ações de ampla cooperação, no âmbito de suas respectivas 
esferas de competência, para:
• O intercâmbio de informações contidas no CERM e no processo de li-
cenciamento ambiental de atividades de extração mineral realizadas pela 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, além de comunicação e a aproxi-
mação institucional entre as participes componentes, nos termos da Lei n° 
7.591/2011 e do Decreto n° 386/2012.
• O desenvolvimento e implantação do polo de mineração responsável de 
ABAETETUBA.
• O adensamento das cadeias produtivas, implantação de APL’s e o estimu-
lo ao cooperativismo.
Vigência: 48 (QUARENTA E OITO) meses, a contar da data de publicação.
Assinatura: 01/08/2023.
Ordenador Responsável: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, Secretá-
rio de Estado.

Protocolo: 972995
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 021/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 030/2022
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: CONTROLLER COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA – EIRELI.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato n.º 021/2022 por 
mais 12 (doze) meses e a supressão no percentual de 9,08% no valor do 
contrato, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em locação 
de 01 (uma) Impressora Multifuncional A4, contemplando software de bi-



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.505  79Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2023

lhetagem, suporte e manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento 
de peças e suprimentos.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 10.08.2023.
Fundamentação legal: Art. 71, caput e art 81 e ss da Lei n.º 13.303/2016 
c/c art. 83 do RILC da Companhia de Gás do Pará.
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo em face 
da necessidade de Impressora Multifuncional para atender as demandas de 
impressão e digitalização de documentos da Companhia de Gás do Pará.
Valor: O valor do contrato, que era de R$ 515,00 (quinhentos e quinze 
reais), passará a ser R$ 468,22 (quatrocentos e sessenta e oito reais e 
vinte e dois centavos), corroborando para um valor global acumulado do 
contrato no importe de R$ 11.798,64 (onze mil, setecentos e noventa e 
oito reais e sessenta e quatro centavos).
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Macêdo.
Pela Contratada: André Cardoso de Sá Ribeiro.
Data de Assinatura: 10 de agosto de 2023.

Protocolo: 969115

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 164/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
 CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/896845; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADORES: WINISTON ANAIRAN GOMES FACURI, matrícula: 
5930414/2, ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Pro-
jetos e AMANDA KAROLINA SANTOS DOS SANTOS, matrícula: 5922869/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Meio Ambiente e Sustentabilidade
OBJETIVO: Realizar visita técnica
DESTINO: Barcarena
PERÍODO : 10/08/2023
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 10 de agosto de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 972605

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 028/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamen-
to de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Memorando 
001/2023 – GAB/CAZBAR, RESOLVE:
CONTRATAR a partir de 19/07/2023, a Sr.ª. Tarcya Cristiny Amorim Mon-
teiro, para ocupar o emprego público comissionado de Assessor de Comu-
nicação da CAZBAR.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 04 de agosto de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR Presidente

Protocolo: 972658

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 121/2023 -  08 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto no 870, de 04 de outubro de 2013, 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/405981.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 07/2023, os 
servidores abaixo:
Fiscal titular: Amanda Miranda Maia, matrícula funcional nº 5946651, ocu-
pante do cargo de Gerente Administrativo.
Fiscal Suplente: Saymo Bruno Santos da Silva, matricula funcional nº 
57224392, ocupante do cargo de Gerente Administrativo.
Empresa: LUCAS EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRADORA LTDA
CNPJ: 755.682/0001-94
Empresa: AURORA EMPREENDIMENTOS, PARTICIPAÇÕES E ADM. LTDA.
CNPJ: 08.689.524/0001-43
Objeto: Locação de imóvel urbano, localizado na Av. Pedro Alváres Cabral, nº 

4694, Bairro da Sacramenta, Belém/PA, com aproximadamente 1.000 m² e 2 
pavimentos, andar térreo amplo salão 4 splits, altos 3 salas e 3 splits.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 972759
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 123/2023 - 10  DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no pro-
cesso PAE nº de 2023/883280 de 03/08/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, cinco diárias e meia ao ser-
vidor abaixo identificado, no trecho Belém/Paragominas/Belém no período 
de 07/08 a 12/08/2023, com o objetivo de realizar cadastros aos inscritos 
no programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.  .

Matrícula Nome Cargo
5969899 PEDRO HENRIQUE CORDOVIL DE LIMA GERENTE REGIONAL

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 972728
PORTARIA Nº 122/2023 -  08 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994; e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no proces-
so PAE nº de 2023/864548 de 31/07/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, meia diária ao servidor 
abaixo identificado, no trecho Vigia/Santo Antônio do Tauá/Vigia na data 
29/07/2023, com o objetivo de realizar cadastros aos microempreendedo-
res inscritos no programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo
596995 MARCELO CAETANO LOBATO DE SOUSA GERENTE REGIONAL

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 972680
PORTARIA Nº 117/2023 -  07 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no pro-
cesso PAE nº de 2023/836627 de 24/07/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária e meia ao servi-
dor abaixo identificado, no trecho Belém/Afuá/Belém no período de 24/07 
a 25/07/2023, com o objetivo de participar de realizar entregas de cartas 
de crédito pelo programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO. 

Matrícula Nome Cargo

8008078 BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA 
SILVA DIRETOR GERAL

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 972616
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

12º TAC Nº 53/2016 – CP Nº 37/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construamec- Construo Agricultura Mecanizada - CNPJ 22.983.316/0001-83
OBJETO: Execução da obra de recuperação e pavimentação asfáltica de vias ur-
banas com CBUQ, na região de integração do Caeté, total 50 KM, neste Estado.
Justificativa: Alteração da Denominação da Contratante e Prorrogação de 


